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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 19,269 17,690 1,579

1.교직원 복지 및 역량강화 19,269 17,690 1,579

1.교직원역량강화 17,269 14,690 2,579

1.직무연수 8,100 9,070 -970

1.일반수용비 8,100 9,070 -970 교육경비(교원) : 150,000원*50명= 7,500,000

교육경비(행정실) : 150,000원*4명*1회= 600,000

2.교직원워크숍 5,025 2,620 2,405

1.일반수용비 800 540 260 책자제작 : 10,000원*60권= 600,000

운영용품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 1,600 400 1,200 외부강사비 : 200,000원*8회= 1,600,000

3.일반업무추진비 2,625 1,680 945
교육과정워크숍간담회비 : 5,000원*75명*7

회=
2,625,000

3.전문적학습공동체지원 3,600 3,000 600

2.교직원복지비 3,600 0 3,600
전문적학습공동체운영비 : 150,000*12팀*2

회=
3,600,000

4.부장교사워크숍 544 0 544

1.일반업무추진비 544 0 544
부장교사워크숍간담회비(협의회비) : 

230,000원*2회=
460,000

부장교사워크숍간담회비(간식비) : 3,000

원*14명*2회=
84,000

2.교직원복지 2,000 3,000 -1,000

1.교직원복지 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000
교직원안심번호서비스 : 200,000원*10개월

=
2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 435,292 548,746 -113,454

1.급식 관리 367,841 482,635 -114,794

1.학교급식운영 367,841 482,635 -114,794

1.급식재료구입비 274,827 406,831 -132,004

1.급식용식재료비 274,827 406,831 -132,004 식품비(수익자) : 4,191,800원*10회= 41,918,000

식품비(목적) : 23,290,900원*10회= 232,909,000

2.우유급식비 35,904 27,520 8,384

1.우유급식비 35,904 27,520 8,384 우유비(수익자) : 3,590,400원*10회= 35,904,000

3.급식운영비 57,110 45,134 11,976
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1.일반수용비 51,110 35,134 15,976 청소용역비 : 920,000원*2회= 1,840,000

급식기구 등 수리비 : 300,000원*5회= 1,500,000

소모품구입비(수익자) : 359,000원*10회= 3,590,000

소모품구입비(목적) : 1,862,000원*10회= 18,620,000

음식물처리비용(목적) : 800,000원*10회= 8,000,000

시니어 급식도우미 : 1,100,000원*10회= 11,000,000

해충방제용역비 : 130,000원*12회= 1,560,000

교육환경구성용품 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

수업용품 교재교구비 : 250,000원*2회= 500,000

소모품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

 각종검사및수수료(목적) : 30,000원*10회

=
300,000

2.전기요금 1,000 1,500 -500 전기요금(목적) : 100,000원*10회= 1,000,000

3.상하수도료 1,000 1,500 -500 상하수도료(목적) : 100,000원*10회= 1,000,000

4.연료비 4,000 7,000 -3,000 도시가스비(목적) : 400,000원*10회= 4,000,000

2.보건관리 57,539 57,168 371

1.학생및교직원보건안전관리 30,623 29,744 879

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
응급학생 후송비 및 치료비 : 20,000원*5

회=
100,000

2.학생건강검사 13,488 13,764 -276

1.학생복지비 13,488 13,764 -276 1학년건강검진비 : 21,000원*114명= 2,394,000

4학년 건강검진비(일반) : 21,000원*134명

=
2,814,000

4학년 건강검진비(비만) : 37,000원*60명= 2,220,000

2,3,5,6학년 구강검사 : 9,000원*600명= 5,400,000

2,3,5,6학년 소변검사 : 1,100원*600명= 660,000

3.보건실운영 2,735 2,480 255

1.일반수용비 160 160 0 성고충상담원연수비 : 80,000원*2명= 160,000

2.학생복지비 2,575 2,020 555 약품구입 : 1,400원*848명*2회= 2,375,000

침구세탁비 : 50,000원*4회= 200,000
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4.감염병예방관리 12,500 11,600 900

1.일반수용비 12,500 11,600 900
감염병 예방물품구입(경상) : 300,000*37

회=
11,100,000

학교방역소독비(경상) : 350,000원*4회= 1,400,000

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건관리용역료(경상) : 150,000

원*12월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 26,916 27,424 -508

1.먹는물관리 5,916 5,824 92

1.일반수용비 5,916 5,824 92
정수기유지보수(대용량) : 132,000원*12월

=
1,584,000

정수기유지보수(교장실,행정실) : 60,000

원*2대*12월=
1,440,000

수질검사료 : 143,000원*4분기= 572,000

저수조청소료 : 400,000원*1회= 400,000

정수기유지보수(교무실,상담실,학교자치

실,도움반) : 40,000원*4대*12월=
1,920,000

2.공기질측정 19,800 18,000 1,800

1.일반수용비 19,800 18,000 1,800 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

공기청정기임대료(경상) : 1,850,000원*10

월=
18,500,000

공기청정기임대료 : 20,000원*10월= 200,000

3.방역관리 1,200 3,600 -2,400

1.일반수용비 1,200 3,600 -2,400 교사내정기및추가소독 : 150,000원*8월= 1,200,000

3.학생복지 9,912 8,943 969

1.학생복지운영 9,912 8,943 969

1.졸업앨범제작 7,740 6,720 1,020

1.교육운영비 7,740 6,720 1,020 졸업앨범제작(수익자) : 45,000원*163권= 7,335,000

졸업앨범제작(교사용) : 45,000원*9권= 405,000

2.학생교과서구입 2,172 2,223 -51

1.일반수용비 672 0 672
교과용 도서 지원 일용인부 사용(경상) : 

84,000원*4명*2회=
672,000

2.교육운영비 1,500 2,223 -723
창의적체험활동교재(3한자) : 5,000원*150

부=
750,000

창의적체험활동교재(4한자) : 5,000원*150

부=
750,000

3.기본적 교육활동 200,027 169,910 30,117
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1.교과 활동 76,175 66,165 10,010

1.교과활동지원 55,970 43,060 12,910

1.학습준비물구입 32,920 33,520 -600

1.학습준비물 32,920 33,520 -600
학습준비물 구입(경상) : 16,460,000원*2

회=
32,920,000

2.보결수업관리 13,500 2,940 10,560

1.기타수당 13,500 0 13,500 보결수당 : 20,000원*45명*15회= 13,500,000

3.기초학력지도 7,000 6,000 1,000

1.운영수당 5,600 4,800 800 강사비 : 35,000원*40시간*4명= 5,600,000

2.교육운영비 1,400 1,200 200
교재 및 운영 용품 구입 : 25,000원*28명

*2회=
1,400,000

4.교과활동지원 700 600 100

1.일반수용비 700 0 700 전담교실활동비 : 100,000원*7개전담= 700,000

8.다문화교육 1,850 0 1,850

1.운영수당 1,850 0 1,850
다문화이해교육 강의료 : 50,000원*1회*37

학급=
1,850,000

2.과학 교과활동 8,700 13,200 -4,500

1.학습준비물지원 8,500 13,000 -4,500

1.교육운영비 8,500 13,000 -4,500 실험실습재료비 : 5,000원*600명*2회= 6,000,000

과학실험도구 : 25,000원*50종*2회= 2,500,000

2.과학실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 과학실 운영용품 : 50,000원*2종*2회= 200,000

3.체육 교과활동 3,060 5,040 -1,980

1.교과운영 1,600 2,600 -1,000

1.교직원복지비 600 600 0 피복 구입 : 300,000원*2명= 600,000

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 체육교육용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.스포츠강사인건비 1,460 2,440 -980

1.기간제교원인건비 1,100 2,080 -980 스포츠강사 연차수당 : 1,100,000원*1명= 1,100,000

2.기간제교원법정부담금 360 360 0
스포츠강사4대보험기관부담금 : 30,000원

*12개월=
360,000

5.외국어 교과활동 4,625 1,625 3,000

1.교과운영 600 600 0
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1.학습준비물 600 600 0
수업 및 학습용품 : 150,000*4개 학년*1회

=
600,000

2.영어캠프운영 875 875 0

1.운영수당 375 375 0 강사수당 : 25,000원*3시간*5일= 375,000

2.교육운영비 500 500 0 운영용품구입 : 25,000원*20명= 500,000

3.학생동아리운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0 간식비 : 3,000원*5명*10회= 150,000

4.외국어체험운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 차량임차료 : 300,000원*5대*2일= 3,000,000

6.선택 교과활동 1,540 2,840 -1,300

1.보건교과운영 1,540 2,840 -1,300

1.운영수당 1,540 2,640 -1,100
외부강사 심폐소생술교육 : 60,000원*7학

급*2회=
840,000

외부강사 보건교육 : 50,000원*7학급*2회= 700,000

7.특수교육교과활동 2,280 0 2,280

1.교과운영 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320 교재교구구입비 : 100,000원*7종*1회= 700,000

학습용품구입비 : 10,000원*25종*2회= 500,000

체험활동경비 : 20,000원*6명*1회= 120,000

3.장애인식개선교육 960 0 960

1.운영수당 360 0 360 강사료 : 60,000원*1시간*6학급= 360,000

2.교육운영비 600 0 600 상품구입비 : 5,000원*60명*2회= 600,000

2.창의적 체험활동 123,852 103,745 20,107

1.자율활동 42,330 48,593 -6,263

1.학생회활동지원 5,000 4,463 537

1.운영수당 300 240 60 리더십캠프강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 4,700 3,773 927
학생자치활동 및 활동비 : 300,000원*10회

=
3,000,000

운영용품구입 : 50,000원*10개= 500,000

리더십캠프운영비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.학급교육활동경비 13,300 12,600 700
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1.교육운영비 13,300 12,600 700 학급교육활동경비 : 350,000원*38학급= 13,300,000

3.과학경연대회 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0
청소년과학탐구대회운영용품구입 : 10,000

원*25종=
250,000

청소년과학탐구대회출전비 : 30,000원*8명

=
240,000

4.신문제작 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 학교신문제작 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.교내과학행사 5,240 6,240 -1,000

1.교육운영비 5,240 6,240 -1,000 운영용품 구입 : 5,000원*1,000명= 5,000,000

상품구입 : 5,000원*48명= 240,000

6.창의적체험활동 7,600 10,700 -3,100

1.교육운영비 7,600 10,700 -3,100
창의적체험활동운영(1학년) : 100,000원*6

학급=
600,000

창의적체험활동운영(2학년) : 100,000원*6

학급=
600,000

창의적체험활동운영(3학년) : 100,000원*6

학급=
600,000

창의적체험활동운영(4학년) : 100,000원*6

학급=
600,000

창의적체험활동운영(5학년) : 100,000원*7

학급=
700,000

창의적체험활동운영(6학년) : 100,000원*7

학급=
700,000

4월첫주세우기프로그램(1학년) : 100,000

원*6학급=
600,000

4월첫주세우기프로그램(2학년) : 100,000

원*6학급=
600,000

4월첫주세우기프로그램(3학년) : 100,000

원*6학급=
600,000

4월첫주세우기프로그램(4학년) : 100,000

원*6학급=
600,000

4월첫주세우기프로그램(5학년) : 100,000

원*7학급=
700,000

4월첫주세우기프로그램(6학년) : 100,000

원*7학급=
700,000

7.꿈끼탐색주간 3,700 5,000 -1,300

1.교육운영비 3,700 5,000 -1,300 운영용품구입 : 100,000원*37학급= 3,700,000

9.대운동회 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 대운동회 운영비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.현장체험학습활동 70,260 37,362 32,898

1.수학여행 1,600 0 1,600
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1.여비 1,600 0 1,600 인솔교사 여비 : 200,000원* 8명= 1,600,000

2.현장학습 68,660 37,362 31,298

1.여비 4,800 0 4,800 인솔교사 여비 : 50,000원*48명*2회= 4,800,000

2.교육운영비 63,860 37,362 26,498
1~5학년 차량임차료(수익자) : 700,000원

*30학급=
21,000,000

1~6학년 차량임차료(수익자) : 700,000원

*37학급=
25,900,000

입장료, 체험비(수익자) : 10,000원*848명

*2회=
16,960,000

3.동아리활동 4,600 13,200 -8,600

1.동아리활동 4,600 5,000 -400

1.교육운영비 4,600 5,000 -400 학생동아리활동 : 100,000원*37학급= 3,700,000

학생자율동아리 : 450,000원*2회= 900,000

4.진로활동 6,662 4,590 2,072

1.자기이해활동 162 170 -8

1.교육운영비 162 170 -8
진로검사 운영 물품 구입 : 1,000원*162명

=
162,000

2.진로체험활동 6,500 4,420 2,080

1.교육운영비 6,500 4,420 2,080
진로체험학습지원(4,5,6학년) : 20,000원

*325명=
6,500,000

4.선택적 교육활동 262,288 230,580 31,708

1.방과후학교 운영 216,360 196,920 19,440

1.방과후학교운영 195,000 156,000 39,000

1.특기적성교육 195,000 156,000 39,000

1.운영수당 165,000 120,000 45,000 강사비(수익자) : 25,000원*550명*12개월= 165,000,000

2.교육운영비 30,000 36,000 -6,000
수업용품(수익자) : 10,000원*250명*12개

월=
30,000,000

2.돌봄교실운영 21,360 40,920 -19,560

1.돌봄교실운영 21,360 40,920 -19,560

1.기타수당 360 0 360
대체인력(교원)수당 : 15,000원*4시간*6일

=
360,000

2.교육운영비 21,000 40,920 -19,920
돌봄교실급식비(수익자) : 7,000원*60명

*50일=
21,000,000

2.독서활동 43,878 32,660 11,218

1.독서활동운영 43,878 32,660 11,218

1.도서구입 16,758 13,500 3,258
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1.도서구입비 16,758 13,500 3,258 도서 구입 : 8,379,000원*2회= 16,758,000

2.도서관운영 4,000 2,740 1,260

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 도서관 운영용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 3,000 240 2,760 독서기록장 제작 : 3,000원*1000부= 3,000,000

3.학교자율선택과제운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 2,790 2,040 750
저자와의 만남 강사비(경상) : 300,000원

*6회=
1,800,000

그림책테라피 강사비(경상) : 90,000원*11

회=
990,000

2.교육운영비 8,210 8,960 -750
독서기록장 상품(경상) : 4,000원*37학급

*5명=
740,000

별밤독서행사운영(경상) : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

독서골든벨 운영(경상) : 420,000*2학년= 840,000

온작품읽기 운영(경상) : 110,000원*37학

급=
4,070,000

그림책테라피 준비물(경상) : 118,000원*2

학년=
236,000

독서행사 운영용품(경상) : 132,000*1회= 132,000

다독 관련 상품(경상) : 4,000원*6학년*8

명=
192,000

4.학생도서(책꾸러미)지원 12,120 3,420 8,700

1.도서구입비 12,120 3,420 8,700 학생도서구입(경상) : 30,000원*404명= 12,120,000

3.교기육성 2,050 1,000 1,050

1.교기운영 2,050 1,000 1,050

1.육상부운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 훈련비 및 출전비 : 500,000원*3회= 1,500,000

11.교내육상대회 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550 상품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

심판수당 : 50,000원*5명= 250,000

5.교육활동 지원 105,705 110,729 -5,024

1.교무업무 운영 26,977 29,487 -2,510

1.교무학사운영 26,977 29,487 -2,510

1.교무학사운영 6,387 5,693 694

1.일반수용비 5,797 1,965 3,832 학교교육과정인쇄 : 775,000원*1회= 775,000
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학교요람인쇄 : 1,800원*750부= 1,350,000

사무용품 및 수업용품구입 : 1,500,000원

*2회=
3,000,000

교무수첩구입 : 12,000원*56부= 672,000

2.운영수당 180 180 0 수업컨설팅수당 : 180,000원*1회= 180,000

3.교육운영비 410 3,548 -3,138 스쿨마스터 사용료 : 410,000원*1회= 410,000

2.교육활동홍보 2,730 4,330 -1,600

1.일반수용비 1,730 0 1,730 학교종이 사용료 : 515,000원*2회= 1,030,000

학교행사 현수막 제작 : 50,000원*14회= 700,000

2.교육운영비 1,000 4,330 -3,330 교육과정설명회 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.입학식 및 졸업식 5,410 6,160 -750

1.교육운영비 5,410 6,160 -750 졸업식상품구입 : 13,000원*170명= 2,210,000

졸업식행사운영용품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

입학생행사용품구입(환영선물) : 7,000원

*120명=
840,000

예비소집 물품 구입 : 3,000원*120명= 360,000

입학식행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.환경정리 6,400 8,800 -2,400

1.일반수용비 6,400 8,800 -2,400 청소용품구입 : 40,000원*50실= 2,000,000

학급환경구성용품 : 100,000원*39실= 3,900,000

현관 및 복도환경 용품 구입 : 250,000원

*2회=
500,000

5.교육활동지원 1,400 1,400 0

1.공무직인건비 1,400 1,400 0
교육공무직등 초과근무수당 : 50,000원*7

명*4회=
1,400,000

6.학교자치운영 2,650 2,104 546

1.일반수용비 400 0 400 교무회의 운영비 : 100,000원*4회= 400,000

2.교직원복지비 2,250 1,704 546 문화체험비 : 30,000원*75명*1회= 2,250,000

7.환경교육 2,000 1,000 1,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
기후변화교육운영(경상) : 100,000원*20학

급*1회=
2,000,000

2.생활지도운영 18,702 17,387 1,315

1.학생생활상담지도 4,720 3,400 1,320
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1.상담실운영비 4,720 3,400 1,320

1.교육운영비 4,720 2,900 1,820
또래상담 동아리 운영비 : 3,000원*12명

*20회=
720,000

상담실운영[위(wee)클래스운영]비(경상) :

 1,000,000원*3회=
3,000,000

위기학생 및 학급 상담 치료 서비스 : 

500,000원*2명=
1,000,000

2.학교폭력예방 7,640 8,677 -1,037

1.학교폭력관련연수지원 500 1,700 -1,200

1.교육운영비 500 1,400 -900 학교폭력예방교육행사 : 250,000원*2회= 500,000

2.안심알리미서비스 7,140 6,977 163

1.일반수용비 7,140 6,977 163
안심알리미서비스 운영(경상) : 714,000원

*10개월=
7,140,000

3.학생안전교육 6,342 5,310 1,032

1.안전교육 6,342 5,310 1,032

1.교육운영비 6,342 5,310 1,032
체험중심 안전교육(2학년) : 1,100원*137

명=
151,000

체험중심 안전교육(5학년) : 2,100원*162

명=
341,000

안전교육 차량임차료 : 450,000원*13대= 5,850,000

3.학습지원실 운영 26,802 20,355 6,447

1.방송실운영 4,300 3,590 710

1.방송실운영 4,300 3,590 710

1.교육운영비 300 890 -590 방송실활동운영물품구입 : 30,000원*10회= 300,000

2.비품구입비 4,000 2,700 1,300 방송음향장비 : 4,000,000*1회= 4,000,000

2.정보화실운영 22,502 16,765 5,737

1.학교정보화지원 22,502 16,765 5,737

1.일반수용비 22,502 0 22,502 교구 및 기자재 수선 : 50,000원*12월= 600,000

교무실, 교직원협의실 복사기 임차비 : 

176,000원*12월*4대=
8,448,000

도메인 연장계약 : 50,000원*1회= 50,000

정보화기기유지보수용역 : 417,000원*12월

=
5,004,000

전산소모품 구입 : 700,000원*12월= 8,400,000

4.교육여건 개선 33,224 43,500 -10,276

1.교육환경개선 33,224 43,500 -10,276
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1.PC구입 6,750 3,000 3,750

1.비품구입비 6,750 3,000 3,750 컴퓨터 본체 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

LCD모니터 및 프린터 구입 : 250,000원*23

대=
5,750,000

2.기타환경개선 16,000 40,000 -24,000

1.비품구입비 16,000 40,000 -24,000 사무용기기 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

환경개선물품구입 : 7,000,000원*2회= 14,000,000

3.온라인수업기자재구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0 온라인수업기자재구입 : 250,000원*2회= 500,000

4.실물화상기구입 6,974 0 6,974

1.비품구입비 6,974 0 6,974 실물화상기구입 : 634,000원*11대= 6,974,000

5.각실비품구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 교실물품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

6.학교 일반운영 215,636 207,888 7,748

1.학교기관 운영 42,347 42,407 -60

1.부서기본운영 42,347 42,407 -60

1.교장실운영 11,067 11,512 -445

1.일반수용비 400 0 400 교장실 운영물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.일반업무추진비 6,731 7,720 -989 교직원경조사비 : 50,000원*15회= 750,000

교직원간담회 : 684,000원*5회= 3,420,000

기타간담회 : 15,000원*15명*4회= 900,000

접대물품구입비 : 332,200원*5회= 1,661,000

3.직책급업무수행경비 3,936 3,792 144
직책급업무수행경비 : (250,000원+(3,000

원*26학급))*12월=
3,936,000

2.행정실운영 30,880 30,795 85

1.일반수용비 13,200 13,453 -253 일반수용비 : 120,000원*12월= 1,440,000

사무용기기유지보수 : 200,000원*6회= 1,200,000

사무용품 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

토너 구입 : 60,000원*3종*12회= 2,160,000

복사용지 구입 : 22,000원*30상자*6회= 3,960,000
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중질지 구입 : 12,000원*30상자*4회= 1,440,000

등사용품 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타공공요금 780 750 30 재정보증수수료 : 780,000원*1회= 780,000

3.여비 16,900 16,000 900 교직원관내외출장여비 : 25,000원*676회= 16,900,000

3.교무실운영 400 100 300

1.일반수용비 400 100 300 교무실 운영물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.시설 장비 유지 168,139 160,131 8,008

1.학교시설장비유지 168,139 160,131 8,008

1.공공요금및제세공과금 46,620 46,080 540

1.전기요금 22,080 21,600 480 전기요금 : 1,840,000원*12월= 22,080,000

2.상하수도료 15,000 15,000 0 상하수도요금 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

3.기타공공요금 9,540 9,480 60 전화요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

우편요금 : 30,000원*12월= 360,000

방송수신요금 : 15,000원*12월= 180,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.시설관리용역 11,272 16,972 -5,700

1.일반수용비 11,272 16,972 -5,700
제3종시설물 정기안전점검 용역료 : 

800,000원*2회=
1,600,000

어린이놀이시설유지관리비 : 66,000원*12

월=
792,000

전기안전관리용역 : 310,000원*12월= 3,720,000

승강기안전관리용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

방화관리용역 : 260,000원*12월= 3,120,000

정기간행물 구독 : 50,000원*12월= 600,000

3.시설일반관리 53,762 44,526 9,236

1.일반수용비 53,462 44,326 9,136 소규모수선비 : 3,000,000원*10회= 30,000,000

소모품구입 : 1,478,200원*10회= 14,782,000

수목소독비 : 880,000원*1회= 880,000

전지작업료 : 3,200,000원*2회= 6,400,000

원예비료및거름구입 : 200,000원*2회= 400,000
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인부사역용역료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지비 300 200 100 시설관리 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

4.화장실관리 7,577 7,385 192

1.기간제근로자인건비 7,057 6,965 92 청소원인건비 : 5,300,000원*1명 5,300,000

청소원급식비 : 140,000원*2개월= 280,000

청소원대체인력 인건비 : 61,500원*11일= 677,000

청소원연차수당 : 300,000원*1명= 300,000

청소원퇴직금 : 500,000원*1명= 500,000

2.교직원복지비 300 200 100 미화원 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.기간제근로자법정부담금 220 220 0
청소원4대보험기관부담금 : 110,000원*2개

월=
220,000

5.당직관리 44,108 40,968 3,140

1.기간제근로자인건비 36,192 33,252 2,940 경비원대체 인건비 : 61,500원*8일= 492,000

경비원인건비 : 1,170,000원*2명*12개월= 28,080,000

경비원급식비 : 140,000원*2명*12개월= 3,360,000

경비원퇴직금 : 1,450,000원*2명= 2,900,000

경비원연차수당 : 680,000원*2명= 1,360,000

2.일반수용비 4,056 4,056 0 무인기계경비용역료 : 338,000원*12월= 4,056,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0 경비원맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

4.교직원복지비 600 400 200 경비원 피복비 : 300,000원*2명= 600,000

5.기간제근로자법정부담금 2,160 2,160 0
경비원4대보험기관부담금 : 90,000원*2명

*12개월=
2,160,000

6.폐기물처리 4,800 4,200 600

1.일반수용비 4,800 4,200 600 폐기물처리비 : 400,000원*12회= 4,800,000

3.학교운영 협력 5,150 5,350 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 3,950 4,150 -200

1.학부모회운영 2,400 2,400 0
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1.일반수용비 1,500 0 1,500
학부모체험재료비(경상) : 15,000원*50명

*2회=
1,500,000

2.운영수당 400 2,400 -2,000
학부모체험활동강사비(경상) : 200,000원*

강사 2명=
400,000

3.일반업무추진비 500 0 500
학부모간식구입(경상) : 5,000원*50명*2회

=
500,000

2.어머니배구단운영 1,550 1,750 -200

1.일반수용비 1,250 1,750 -500 대회출전비 : 250,000원*1회= 250,000

대회 상품비 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.일반업무추진비 300 0 300 간식비 : 100,000원*3회= 300,000

세출합계 1,238,217 1,285,543 -47,326
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